
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Доске почета Большереченского муниципального района
Омской области

В целях формирования у жителей Большереченского муниципального 
района уважения к труду, их высокому профессионализму, а также для 
пропаганды профессиональных и трудовых заслуг жителей Большереченского 
муниципального района, Администрация Большереченского муниципального 
района Омской области постановляет:

1. Учредить Доску почета Большереченского муниципального района 
Омской области.

2. Утвердить Положение о Доске почета Большереченского 
муниципального района Омской области согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению.

3. Образовать комиссию по рассмотрению кандидатур для размещения на 
Доску почета Большереченского муниципального района Омской области и 
утвердить ее состав согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Утвердить образец свидетельства о занесении на Доску почета 
Большереченского муниципального района Омской области согласно 
приложению № 3 к настоящему постановлению.

5. Утвердить квоты по кандидатурам на Доску почета Большереченского 
муниципального района для организаций, предприятий и учреждений, 
находящихся на территории Большереченского муниципального района 
согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления Большереченского 
муниципального района Омской области» и разместить на официальном сайте 
Большереченского муниципального района в сети Интернет.

И.о. Главы муниципального района С.А. Носковец



2

Приложение № 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о Доске почета Большереченского муниципального района Омской области

I. Общие положения

ЕЕ Доска почета Большереченского муниципального района (далее по 
тексту - Доска почета) учреждается в целях формирования у жителей 
Большереченского муниципального района уважительного отношения к 
труду, к людям, имеющим высокий уровень профессионализма, обладающим 
моральными и нравственными качествами, достойным для подражания им.

Е2. Инициаторами занесения на Доску почета граждан, указанных в 
настоящем Положении, могут выступать:

- руководители трудовых коллективов организаций, предприятий и 
учреждений (филиалов, представительств), независимо от формы 
собственности;

- Администрация Большереченско муниципального района;
- структурные подразделения Администрации Большереченского 

муниципального района, имеющие статус самостоятельного юридического 
лица;

- Глава Большереченского муниципального района;
- Совет Большереченского муниципального района;
- Администрации городского и сельских поселения Большереченского 

муниципального района;
- руководители иных общественных организации.
ЕЗ. На Доску почета по предложениям инициаторов, указанных в п. Е2. 

настоящего положения могут заноситься граждане, постоянно проживающие 
на территории Большереченского района, достигшие отличных показателей в 
своей профессиональной деятельности или принимающие активное участие и 
внесшие большой вклад в жизнедеятельность, развитие и процветание 
Большереченского муниципального района:

- работники агропромышленного комплекса;
- работники промышленности, транспорта, связи;
- работники науки, культуры, образования, здравоохранения;
- работники государственных и муниципальных учреждений;
- представители большого, среднего и малого бизнеса;
- иные категории граждан.
Е4. На Доску почета помещаются цветные фотопортреты на светлом 

серо-голубом фоне, с указанием под ним фамилии, имени, отчества, места 
работы и должности работника, для силовых структур - специального или 
воинского звания:



3

- для сотрудников силовых структур - в повседневной форменной одежде, 
в белой рубашке, с наградными планками, без головного убора;

- для остальных лиц - официально - деловой стиль одежды, без головного 
убора.

1.5. Лицам, занесенным на Доску почета, вручается свидетельство 
установленного образца, в соответствии с приложением №3 к постановлению 
Администрации Большереченского муниципального района «О Доске почета 
Болыпереченского муниципального района Омской области», подписанное 
Главой Большереченского муниципального района.

II. Порядок занесения на Доску почета

2.1. Доска почета формируется и обновляется ежегодно к празднику 
Весны и Труда.

2.2. Граждане, допустившие нарушения трудовой дисциплины или 
общественного порядка, по представлению лиц, указанных в пункте 1.2 
настоящего Положения, на основании соответствующего нормативно
правового акта Главы муниципального района, снимаются с Доски почета.

III. Порядок формирования материалов

3.1. Доска почета формируется на основании ходатайств по кандидатурам 
на Доску почета, заверенных печатью (при наличии) от лиц, указанных в 
пункте 1.2 настоящего Положения.

3.2. К ходатайству по кандидатурам на Доску почета прикладывается- 
характеристика по месту работы, подписанная руководителем и заверенная 
печатью (для филиалов и представительств - подпись руководителя филиала 
(представительства), печать филиала (представительства).

Для лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, 
характеристика от Администрации соответствующего поселения, заверенная 
главой соответствующего поселения.

Для сотрудников общественной организации - характеристика от 
руководителя общественной организации.

К ходатайству могут прикладываться иные документы, подтверждающие 
обоснованность занесения гражданина на Доску почета.

3.3. Сформированный пакет документов, направляется в комиссию по 
рассмотрению кандидатур для размещения на Доске почета не позднее 25 
марта.

3.4. На Доске почета размещаются фотопортреты 20 лучших граждан 
Большереченского муниципального района.

IV. Порядок деятельности комиссии по рассмотрению 
кандидатур для размещения на Доску почета Большереченского



4

муниципального района Омской области

4.1. Комиссия по рассмотрению кандидатур для размещения на Доску 
почета Большереченского муниципального района Омской области (далее - 
комиссия) является постоянно действующим органом. Состав комиссии 
утверждается нормативно-правовым актом администрации муниципального 
района.

4.2. Заседания комиссии проводятся в случае необходимости принятия 
решения о занесении (снятии) гражданина на Доску почета муниципального 
района.

4.3. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует 
не менее половины ее членов от их общего количества.

4.4. Решение комиссии является принятым, если за него проголосовало не 
менее двух третей от численности присутствующих на заседании членов 
комиссии.

4.5. Решения комиссии носят рекомендательный характер, оформляются 
протоколом и передаются для утверждения Главе муниципального района не 
позднее 3-х рабочих дней со дня принятия решения о занесении (снятии) 
гражданина на Доску почета.

4.6. Поступивший Главе муниципального района протокол заседания 
комиссии рассматривается Главой муниципального района в течение 5-и 
рабочих дней.

По результатам рассмотрения протокола заседания комиссии Главой 
муниципального района может быть принято следующее решение:

- утвердить протокол заседания комиссии;
- отклонить протокол заседания комиссии, с направлением указанного 

протокола в Комиссию для пересмотра кандидатур (кандидатуры) для 
занесения на Доску почета с приложением пояснительной записки о причинах 
отклонения протокола.

Решение оформляется постановлением Администрации муниципального 
района.

4.7. На заседание комиссии в обязательном порядке приглашаются 
представители (не менее двух человек) тех организаций, предприятий, 
учреждений, в отношении работников которых принимается решение об их 
занесении (снятии) на Доску почета.

4.8. Для разрешения специфических вопросов в заседание комиссии могут 
привлекаться иные специалисты.



5

Приложение № 2

Состав
комиссии по рассмотрению кандидатур для занесения на Доску 

почета Большереченского муниципального района Омской области

Носковец
Сергей Александрович

- первый заместитель Главы 
Большереченского муниципального района, 
начальник управления архитектуры, 
строительства и ЖКХ, председатель 
комиссии

Члены комиссии:
Михеева
Елена Анатольевна

начальник организационно-кадрового 
управления, секретарь комиссии

Рыбалочкин
Виктор Викторович

заместитель Главы Большереченского 
муниципального района

Епанчинцев
Виктор Михайлович

заместитель Главы Большереченского 
муниципального района, начальник 
Управления сельского хозяйства

Пронин
Александр Васильевич

-глава Большереченского городского
поселения (по согласованию)

Борисенко
Надежда Александровна

- председатель Большереченского районного 
Совета ветеранов (по согласованию)



6

Приложение № 3

Большереченский муниципальный район

Герб 
Большереченского 
муниципального 

района

Свидетельство
О занесении на Доску почета

Большереченского муниципального района Омской области 

фамилия, имя, отчество 

место работы 

должность (род занятий)
За__________________________________________________ _ _______________________

на основании постановления Администрации Большереченского муниципального района

от «____ »____________ 20_____ г №_________

Глава Большереченского
муниципального района___________ ________________________ _______________________

подпись фамилия, имя, отчество



7

Приложение N 4
Квоты

по кандидатурам на Доску почета Большереченского муниципального района Омской 
области для организаций, предприятий и учреждений, находящихся на территории 

Большереченского муниципального района

N 
п/п

Наименование отрасли, вида 
деятельности

Количество

1 Сельское хозяйство 6
2 Здравоохранение 1
3 Образование 2
4 Культура 1
5 Прочие организации, предприятия, 

учреждения всех форм собственности, 
индивидуальное предпринимательство

9


